



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer proyectos productivos al interior de las comunidades indígenas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [777] Porcentaje de población beneficiada con acciones realizadas por el Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México en comunidades indígenas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas atendidas con las acciones realizadas por el CEDUPIEM / Total de hablantes de alguna lengua indígena) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población beneficiada con las obras y/o acciones del Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas atendidas con las acciones realizadas por el CEDUPIEM	Persona	Suma	17400	17400	100	17597	101	17400	100	17597	101
Total de hablantes de alguna lengua indígena	Persona	Suma	417603	417603	100	417603	100	417603	100	417603	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se prevé atender a comunidades que tienen población que habla alguna lengua indígena, y que será beneficiada con algún tipo de apoyo por parte del Consejo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.17	4.17	4.21	101.13	VERDE	4.17	4.21	101.13	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, se atendió a un número mayor de la población de comunidades indígenas, en virtud de que hubo un incremento de presupuesto para la ejecución de acciones productivas y de desarrollo cultural.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPPE del CEDUPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDUPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010101 - Concertación para el desarrollo de los pueblos indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [784] Porcentaje de población indígena que acude a las jornadas asistenciales implementadas por el CEDIPIEM.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de asistentes a jornadas realizadas / Total de hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades donde se realizan las jornadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población indígena que asistente a las jornadas asistenciales realizadas por el CEDIPIEM.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de asistentes a jornadas realizadas	Población	Suma	2800	1960	70	60	2	2800	100	2860	102
Total de hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades donde se realizan las jornadas	Población	Suma	4600	1100	24	125	3	4600	100	4761	104

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el año 2021, se prevé que haya afluencia de población indígena a las jornadas médico asistenciales que organiza el CEDIPIEM, beneficiando a más de 1400 personas de origen indígena.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
60.87	178.18	48.00	26.94	ROJO	60.87	60.07	98.69	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, la meta fue superada al contar con la asistencia de 2,860 habitantes de las comunidades donde se llevaron a cabo las jornadas asistenciales, donde se beneficiaron de algún servicio.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010102 - Capacitación a población indígena
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [788] Porcentaje de talleres realizados por el CEDPIEM en comunidades indígenas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de talleres de orientación legal realizados / Total de solicitudes recibidas para realizar talleres de orientación legal) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población indígena informada sobre sus derechos y obligaciones
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de talleres de orientación legal realizados	Taller	Suma	40	17	43	10	25	40	10	32	80
Total de solicitudes recibidas para realizar talleres de orientación legal	Solicitud	Suma	40	17	43	10	25	40	10	32	80

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021, se llevaran a cabo talleres de orientación legal en comunidades con población indígena, pretendiendo beneficiar a mas de 2,400 habitantes de comunidades indígenas..

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, se alcanzó la meta al 100 por ciento, al darle atención a las 32 solicitudes para la impartición de talleres de orientación legal, ingresadas al CEDPIEM.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer proyectos productivos al interior de las comunidades indígenas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010103 - Proyectos de desarrollo en comunidades indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [795] Porcentaje de acciones productivas ejecutadas por el CEDIPIEM a través del programa de desarrollo social Familias Fuertes desarrollo Integral Indígena.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de acciones productivas realizadas con el programa de desarrollo social Familias Fuertes desarrollo Integral Indígena / Total de acciones productivas programadas con el programa de desarrollo social Familias Fuertes desarrollo Integral Indígena) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el índice de acciones productivas y culturales ejecutadas
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de acciones productivas realizadas con el programa de desarrollo social Familias Fuertes desarrollo Integral Indígena	Acción	Suma	176	171	97	143	81	176	100	143	81
Total de acciones productivas programadas con el programa de desarrollo social Familias Fuertes desarrollo Integral Indígena	Acción	Suma	195	190	97	195	100	195	100	195	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2021, se prevé contar con el presupuesto suficiente para el financiamiento de acciones productivas y acciones de apoyo a grupos de música y danza tradicional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
90.26	90.00	73.33	81.48	AMARILLO	90.26	73.33	81.25	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 73.33 por ciento, al entregarse 143 proyectos productivos a beneficiarios de comunidades indígenas de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010102 - Capacitación a población indígena
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [822] Porcentaje de instancias participantes en jornadas médico asistenciales del Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de instancias que participan en las jornadas / Total de dependencias convocadas a participar en las jornadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de instancias que participan en las jornadas médico asistenciales que organiza el CEDIPIEM.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de instancias que participan en las jornadas	Dependencia	Suma	157	77	49	12	8	157	100	158	101
Total de dependencias convocadas a participar en las jornadas	Dependencia	Suma	325	150	46	14	4	325	100	325	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el año 2021, se prevé que asista población indígena a las jornadas médico asistenciales que organiza el CEDIPIEM beneficiando a más de 1,400 beneficiarios.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
48.31	51.33	85.71	166.98	MORADO	48.31	48.62	100.64	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 100 por ciento, al realizarse 325 gestiones para contar con la participación de instancias públicas y privadas a participar en las jornadas médico asistenciales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010101 - Concertación para el desarrollo de los pueblos indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [824] Porcentaje de población indígena informada en talleres de orientación legal impartidos por el CEDPIEM.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de asistentes a talleres de orientación legal / Total de habitantes hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades atendidas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el índice de talleres realizados
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de asistentes a talleres de orientación legal	Población	Suma	2400	920	38	895	37	2400	100	2410	100
Total de habitantes hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades atendidas	Población	Suma	15800	13500	85	931	6	15800	100	15828	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se preve contar con suficientes asistentes a talleres de orientación legal dirigidos a las comunidades de población indígena.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
15.19	6.81	96.13	1,410.65	MORADO	15.19	15.23	100.24	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 100 por ciento, al contar con la asistencia de 2,410 habitantes de comunidades indígenas en la impartición de talleres de orientación legal.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer proyectos productivos al interior de las comunidades indígenas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010103 - Proyectos de desarrollo en comunidades indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [891] Porcentaje de beneficiarios indígenas con cédulas de viabilidad para la elaboración de expedientes técnicos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de beneficiarios con estudios de viabilidad integrados / Total de población asentada en comunidades donde se realizan los estudios de viabilidad) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población beneficiada con la realización de cédulas de viabilidad que permitan elaborar expedientes técnicos para acceder a acciones productivas y/o culturales.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de beneficiarios con estudios de viabilidad integrados	Población	Suma	1526	956	63	80	5	1526	100	1526	100
Total de población asentada en comunidades donde se realizan los estudios de viabilidad	Población	Suma	60800	50800	84	5861	10	60800	100	61668	101

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021, se considera beneficiar a habitantes de comunidades indígenas con acciones productivas y o culturales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.51	1.88	1.36	72.53	AMARILLO	2.51	2.47	98.59	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 100 por ciento, al realizarse 134 cédulas de viabilidad para acciones productivas y culturales en donde se beneficiaran a 1,526 habitantes de comunidades indígenas de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPEE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la alimentación de las niñas y los niños de las familias en condición de carencia alimentaria y en situación de vulnerabilidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010202 - Desarrollo comunitario en los pueblos indígenas

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [894] Porcentaje de canastas alimentarias entregadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de canastas entregadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena / Total de canastas programadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de canastas entregadas del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Niñez Indígena.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de canastas entregadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena	Canasta Alimentaria	Suma	100000	40000	40	27853	28	100000	100	79615	80
Total de canastas programadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena	Canasta Alimentaria	Suma	100000	40000	40	40000	40	100000	100	100000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Con el objeto de dar cumplimiento a los objetivos del programa de desarrollo social que ejecuta el CEDIPIEM, en el ejercicio fiscal 2021 se entregarán en tiempo y forma 100,000 canastas alimentarias a los beneficiarios del programa.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	69.63	69.63	NARANJA	100.00	79.62	79.62	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 79.62 por ciento, al entregarse 79,615 canastas alimentarias del programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Niñez Indígena.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.

LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060501 - Alimentación y nutrición familiar

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [914] Tasa de variación porcentual de la población con carencia por acceso a la alimentación.

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Porcentaje de población con carencia por acceso a la alimentación en el último periodo de medición / Porcentaje de población con carencia por acceso a la alimentación en el periodo anterior de medición)-1)*100

INTERPRETACIÓN: Representa a la población del estado de México que posee carencia por acceso a la alimentación en el Estado de México.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de población con carencia por acceso a la alimentación en el último periodo de medición	Población	Suma	24.3	24.3	100	24.2	100	24.3	100	24.2	100
Porcentaje de población con carencia por acceso a la alimentación en el periodo anterior de medición	Población	Suma	23	23	100	23.4	102	23	100	23.4	102

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Contribuir a que la población en situación de pobreza del Estado de México, disminuya esta condición, mediante la atención a familias con carencia por acceso a la alimentación.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.65	5.65	3.42	60.49	NARANJA	5.65	3.42	60.49	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2021, el resultado emitido para el indicador ID 1914 señala que carencia por acceso a la alimentación se encuentra actualmente en un 24.2 por ciento de acuerdo a la Metodología de Medición de Pobreza 2018 y años posteriores. Es decir, subió 0.8 puntos, de 23.4 a 24.2.

Cabe señalar que para determinar la meta establecida para el 2021, se consideraron factores tales como la baja de poder adquisitivo e incremento de la inflación entre otras cosas, toda vez que resultado de la pandemia ocasionada por el Virus SARS Co2 (Covid 19), se esperaba que la carencia por acceso a la alimentación se incrementara.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calderín

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de

LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060804 - Desarrollo integral de la familia

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Junta de Asistencia Privada del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1164] Porcentaje de proyectos autorizados para la constitución de Instituciones de Asistencia Privada.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Número de proyectos autorizados} / \text{Total de proyectos ingresados}) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa el avance en la autorización de proyectos para constituir organizaciones de la sociedad civil en Instituciones de Asistencia Privada.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Junta de Asistencia Privada del Estado de México.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Instituciones de Asistencia Privada del Estado de México.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos autorizados	Proyecto	Suma	16	4	25	4	25	16	100	16	100
Total de proyectos ingresados	Proyecto	Suma	16	4	25	4	25	16	100	16	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el 2021 se pretende constituir 12 Organizaciones de la Sociedad Civil y/o particulares en Instituciones de Asistencia Privada.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, la Junta de Asistencia Privada del Estado de México tuvo una eficiencia en la autorización de proyectos del 100 por ciento, realizando 12 autorizaciones de proyectos de instituciones de asistencia privada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Daniel Solano Alva
Encargado de Recursos Financieros

Lic. Cuauhtémoc Contreras Beltrán
Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal de

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el marco jurídico de las OSC para promover su creación y consolidación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1182] Porcentaje de acciones realizadas de las Organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas ante la Secretaría de Desarrollo Social del Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de acciones de las organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas / Número de acciones programadas de las organizaciones de la sociedad civil) *100

INTERPRETACIÓN: Representa el total de acciones realizadas por parte de las Organizaciones de la Sociedad Civil, legalmente constituidas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de acciones realizadas de las organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas	Acción	Suma	160	160	100	163	102	160	100	163	102
Número de acciones programadas a realizar de las organizaciones de la sociedad civil	Acción	Suma	160	160	100	160	100	160	100	160	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021, se reportaran todas las acciones que realice la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar que tengan alguna relación con el proyecto presupuestario.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	101.88	101.88	VERDE	100.00	101.88	101.88	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar a través de la Dirección General de Programas Sociales Estatales, realizo 99 visitas de validación a las Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas, para verificar el cumplimiento de su objeto social, además otorgó 64 constancias de validación documental a Organizaciones de la Sociedad Civil que cumplieron los requisitos legales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calderín

Jefe de la Unidad de Informaci?n, Planeaci?n, Programaci?n y Evaluaci?n



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal d

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el marco jurídico de las OSC para promover su creación y consolidación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020404010101 - Vinculación y concertación con organizaciones sociales

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1197] Porcentaje de Constancias del Cumplimiento de su Objeto Social.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de Constancias de Validación documental del Objeto Social entregadas / Número de Constancias de Validación documental del Objeto Social programadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de constancias de validación documental del Objeto Social entregadas a Organizaciones de la Sociedad Civil, que cumplan con los requisitos legales.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de Constancias de Validación documental del Objeto Social entregadas	Constancia	Suma	64	45	70	22	34	64	100	64	100
Número de Constancias de Validación documental del Objeto Social programadas	Constancia	Suma	64	45	70	22	34	64	100	64	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se pretende otorgar 25 constancias de validación documental del Objeto Social a Organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con la finalidad de consolidar a las Organizaciones en la Sociedad Civil que impulsan actividades y proyectos en materia de asistencia social, pueblos indígenas, equidad de género, derechos humanos, protección al medio ambiente y fomento educativo, durante el periodo que se informa se otorgaron 64 Constancias a las Organizaciones legalmente constituidas, cumpliendo con ello la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calderón

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el marco jurídico de las OSC para promover su creación y consolidación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020404010101 - Vinculación y concertación con organizaciones sociales

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1199] Porcentaje de visitas de verificación del cumplimiento de su Objeto Social.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de visitas a organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas realizadas / Número de visitas a organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas programadas)*100

INTERPRETACIÓN: Validar el cumplimiento del Objeto Social de las Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas, para realizar su renovación de la Constancia de Validación del Objeto Social.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de visitas a organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas realizadas	Visita	Suma	99	42	42	28	28	99	100	99	100
Número de visitas a organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas programadas	Visita	Suma	99	42	42	28	28	99	100	99	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para 2021 se pretende realizar 80 visitas de validación a las Instituciones de las Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas, para verificar si cumplen con su objeto social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con la finalidad de consolidar a las Organizaciones en la Sociedad Civil que impulsan actividades y proyectos en materia de asistencia social, pueblos indígenas, equidad de género, derechos humanos, protección al medio ambiente y fomento educativo, durante el periodo que se informa se realizaron 99 Visitas a las Organizaciones legalmente constituidas, cumpliendo con ello la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calderín

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.
LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060501 - Alimentación y nutrición familiar
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020605010102 - Dotación alimenticia a población marginada
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1238] Porcentaje de canastas alimentarias entregadas a beneficiarios de Programas de Desarrollo Social de la Dirección General de Programas de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de canastas alimentarias entregadas / Número de canastas alimentarias programadas a entregar)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el número de canastas alimentarias entregadas a los beneficiarios del programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex de la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México **EVIDENCIA:** - Documento
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 2847270

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de canastas alimentarias entregadas	Canasta Alimentaria	Suma	2277816	1138908	50	904248	40	2277816	100	2277816	100
Número de canastas alimentarias programadas a entregar	Canasta Alimentaria	Suma	2277816	1138908	50	1138908	50	2277816	100	2277816	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se pretende entregar 2,277,816 canastas alimentarias a las y los beneficiarios del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Canasta EDOMEX.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	79.40	79.40	AMARILLO	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el cuarto trimestre del ejercicio 2021, la meta no se alcanzo toda vez que en el tercer trimestre del ejercicio en comento la meta establecida fue superada entregando a beneficiarios del programa de desarrollo social "Familias Fuertes Canasta EDOMEX", canastas alimentarias no programadas, sin embargo, al cierre del ejercicio la meta de actividad fue cubierta en su totalidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calderín

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1282] Tasa de variación del índice de desarrollo humano del Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Índice de desarrollo humano en el periodo } t / \text{Índice de desarrollo humano en el periodo } t-1) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa los avances en el mejoramiento de la condición de vida de la población del Estado de México.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Índice de desarrollo humano en el periodo t	Persona	Suma			10 0		10 0		10 0		10 0
Índice de desarrollo humano en el periodo t1	Persona	Suma			10 0		10 0		10 0		10 0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el 2021, se realizara un documento sobre los lineamientos y criterios para la determinación del Indicador de Desarrollo Social y Humano con Ciclo de Vida y Grupos Vulnerables. .

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con respecto al ejercicio fiscal 2021, se realizaron y se publicaron los lineamientos y criterios para la determinación de los Indicadores de Desarrollo Social y Humano con Ciclos de Vida y Grupos Vulnerables que sirvió como una herramienta de planeación estratégica en el ámbito gubernamental, alcanzando el 100% de la meta.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Dra. Karla Marlene Ortega Sánchez
Subdirectora de Investigación y Evaluación

Lic. Leopoldo Ruíz Calderón
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1283] Tasa de variación de la población en situación de pobreza en el Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Porcentaje de la población en situación de pobreza en el año actual} / \text{Porcentaje de la población en situación de pobreza en el año anterior} - 1) \times 100)$

INTERPRETACIÓN: Representa los avances en la medición oficial del metadato.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de la población en situación de pobreza extrema en el año actual.	Porcentaje	Suma	48.9	48.9	100	48.9	100	48.9	100	48.9	100
Porcentaje de la población en situación de pobreza en el año anterior-I	Porcentaje	Suma	41.8	41.8	100	41.8	100	41.8	100	41.8	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el 2021, se estima contribuir a la igualdad de oportunidades y el acceso de la población al desarrollo regional, mediante el fortalecimiento del capital social y humano.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
16.99	16.99	16.99	100.00	VERDE	16.99	16.99	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De acuerdo a la medición del Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL), el porcentaje de población en situación de pobreza, pasó de 41.8% en año 2018 a 48.9 % para el año 2020, teniendo un incremento de 7.1.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dra. Karla Marlene Ortega Sánchez
Subdirectora de Investigación y Evaluación

Lic. Leopoldo Ruiz Calderín
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.
LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020207010204 - Planeación, seguimiento y evaluación de programas para el desarrollo social
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1286] Porcentaje de documentos especializados elaborados por el Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de documentos especializados realizados / Número de documentos especializados programados)*100
INTERPRETACIÓN: Representa los documentos especializados realizados para la toma de decisiones.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de documentos especializados realizados	Porcentaje	Suma	200	50	25	50	25	200	100	200	100
Número de documentos especializados programados	Porcentaje	Suma	200	50	25	50	25	200	100	200	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el 2021, se estima contribuir a la igualdad de oportunidades y el acceso de la población al desarrollo regional, mediante el fortalecimiento del capital social y humano, a través de la elaboración de 200 documentos especializados.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, se elaboraron 200 documentos especializados que fueron referencia para la Focalización de los programas de Desarrollo Social cumpliendo al 100% con lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dra. Karla Marlene Ortega Sánchez
Subdirectora de Investigación y Evaluación

Lic. Leopoldo Ruíz Calderón
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Garantizar el goce de derechos a niñas, niños y adolescentes.

LÍNEA DE ACCIÓN: Sensibilizar a instituciones públicas y privadas sobre el enfoque de derechos de las niñas, niños y adolescentes, así como fortalecer las acciones de difusión, detección de vulneración, restitución y protección integral.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060806 - Oportunidades para los jóvenes

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Instituto Mexiquense de la Juventud

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1301] Porcentaje de jóvenes beneficiados a través de las acciones realizadas por el Instituto Mexiquense de la Juventud.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Población de jóvenes beneficiados con acciones gubernamentales / Población de jóvenes previstos beneficiar con acciones gubernamentales) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el numero de jóvenes beneficiados a través de las acciones realizadas por el Instituto Mexiquense de la Juventud.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Instituto Mexiquense de la Juventud

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Población de jóvenes beneficiados con acciones gubernamentales	Beneficiario	Suma	242777	132205	54	132205	54	242777	100	260503	107
Población de jóvenes previstos beneficiar con acciones gubernamentales	Beneficiario	Suma	242777	132205	54	132205	54	242777	100	259123	107

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En 2021 se beneficiara a mas de 200 mil jóvenes a través de conferencias en materia de salud sexual, con la entrega de apoyos del programa de desarrollo social autorizado para el ejercicio fiscal correspondiente (en su caso), generar acuerdos interinstitucionales para mejorar las acciones en beneficio de las y los jóvenes, con acciones de difusión que permitan acceder a los programas del instituto, con la participación de jóvenes en los premios y certámenes, giras de servicios, asesoría presenciales y/o virtuales a Instancias Municipales de Juventud, cursos y talleres en las casas de atención para jóvenes, entre otros.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.53	100.53	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

A través de las diversas acciones, programas y servicios que se ejecutaron a través de las distintas unidades administrativas que integran el Instituto Mexiquense de la Juventud, se logró impactar y beneficiar a 260,503 personas jóvenes de la entidad, esto con la firme intención de contribuir a su desarrollo integral, fomentar sus capacidades y habilidades, aperturando en todo momento espacios para el dialogo abierto y plural, con la intención de consolidar juventudes fuertes, incluyentes e iguales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Talía Nohemí Pérez Noya

Titular de la Unidad de Planeación e Igualdad de Género

Lic. Ana Karen Guadarrama Santamaría

Titular de la Dirección General del IMEJ



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Garantizar el goce de derechos a niñas, niños y adolescentes.

LÍNEA DE ACCIÓN: Sensibilizar a instituciones públicas y privadas sobre el enfoque de derechos de las niñas, niños y adolescentes, así como fortalecer las acciones de difusión, detección de vulneración, restitución y protección integral.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060806 - Oportunidades para los jóvenes

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608060102 - Bienestar y orientación juvenil

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Instituto Mexiquense de la Juventud

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1304] Porcentaje de conferencias, talleres y platicas realizadas por el Instituto Mexiquense de la Juventud

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de conferencias, talleres y platicas realizadas / Número de conferencias, talleres y platicas programadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa a los jóvenes mexiquenses que participan en las conferencias, los talleres y las pláticas que organiza el Instituto Mexiquense de la Juventud.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Instituto Mexiquense de la Juventud

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de conferencias, talleres y platicas realizadas	Evento	Suma	100	20	20	0	0	100	10	100	10
Número de conferencias, talleres y platicas programadas	Evento	Suma	100	20	20	20	20	100	10	100	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

A través de la acción "Impartir de manera presencial y/o virtual conferencias, talleres y pláticas en materia de salud preventiva y prevención de la violencia contra los jóvenes" se pretende beneficiar a 25 mil jóvenes mexiquenses. Se proporciona información en temas del cuidado de su salud, distintos tipos de violencia, prevención del embarazo adolescente, proyecto de vida, hombres y mujeres profesionales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta del indicador, se reporta en ceros para el presente trimestre, debido a que se realizaron actividades de esta naturaleza en trimestres anteriores, esto en atención a las solicitudes recibidas y el cambio de agenda del Instituto, sin embargo es importante, resaltar que la meta anual se cumplió satisfactoriamente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Talía Nohemí Pérez Noya

Titular de la Unidad de Planeación e Igualdad de Género

Lic. Ana Karen Guadarrama Santamaría

Titular de la Dirección General del IMEJ



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Garantizar el goce de derechos a niñas, niños y adolescentes.

LÍNEA DE ACCIÓN: Sensibilizar a instituciones públicas y privadas sobre el enfoque de derechos de las niñas, niños y adolescentes, así como fortalecer las acciones de difusión, detección de vulneración, restitución y protección integral.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060806 - Oportunidades para los jóvenes

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608060102 - Bienestar y orientación juvenil

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Instituto Mexiquense de la Juventud

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1307] Porcentaje de apoyos económicos entregados por el Instituto Mexiquense de la Juventud.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de apoyos entregados / Número de apoyos programados entregar)*100

INTERPRETACIÓN: Representa los apoyos económicos mediante tarjetas del programa de desarrollo social Familias Fuertes Jóvenes en Movimiento Edomex.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Instituto Mexiquense de la Juventud.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de apoyos entregados	Beneficiario	Suma	6000	6000	100	6000	100	6000	100	6000	100
Número de apoyos programados entregar	Beneficiario	Suma	6000	6000	100	6000	100	6000	100	6000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

El Programa de Desarrollo Social que atiende el Instituto Mexiquense de la Juventud otorga un apoyo monetario en gastos de movilidad para los jóvenes estudiantes de escuelas públicas, pretendiendo beneficiar a 6000 estudiantes en el ejercicio fiscal 2021.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

A través del Programa de Desarrollo Social Jóvenes en Movimiento EDOMEX, el cual para el presente ejercicio fiscal, de acuerdo a lo establecido en las Reglas de Operación tiene como propósito central contribuir a mejorar el ingreso económico de las personas jóvenes de 15 a 29 años de edad que asisten a escuelas públicas y que se encuentren con ingreso inferior a la línea de pobreza por ingresos, se benefició de manera directa a 6,000 jóvenes de la entidad con un apoyo económico por la cantidad de 6 mil pesos a cada uno de ellos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Talía Nohemí Pérez Noya
Titular de la Unidad de Planeación e Igualdad de Género

Lic. Ana Karen Guadarrama Santamaría
Titular de la Dirección General del IMEJ



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Garantizar el goce de derechos a niñas, niños y adolescentes.

LÍNEA DE ACCIÓN: Sensibilizar a instituciones públicas y privadas sobre el enfoque de derechos de las niñas, niños y adolescentes, así como fortalecer las acciones de difusión, detección de vulneración, restitución y protección integral.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060806 - Oportunidades para los jóvenes

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608060202 - Asistencia social a la juventud

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Instituto Mexiquense de la Juventud

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1316] Porcentaje de giras de servicios realizadas por el Instituto Mexiquense de la Juventud

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de giras de servicios realizadas / Número de giras de servicios programadas)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el beneficio a municipios de la entidad con giras de servicios de apoyo a la juventud.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Instituto Mexiquense de la Juventud

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de giras de servicios realizadas	Gira	Suma	35	12	34	17	49	35	10	35	10
Número de giras de servicios programadas	Gira	Suma	35	12	34	12	34	35	10	35	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Beneficiar en el ejercicio fiscal 2021 a municipios de la entidad con 45 giras de servicios de apoyo a la juventud, con el propósito de acercar a los jóvenes los programas y acciones que realiza cada una de las dependencias públicas estatales en su beneficio.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	141.67	141.67	MORADO	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta programada para el presente periodo se superó, debido al cambio de agenda de las actividades del Instituto, sin embargo, se precisa que la meta anual programada se cumplió satisfactoriamente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Talía Nohemí Pérez Noya

Titular de la Unidad de Planeación e Igualdad de Género

Lic. Ana Karen Guadarrama Santamaría

Titular de la Dirección General del IMEJ



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Garantizar el goce de derechos a niñas, niños y adolescentes.

LÍNEA DE ACCIÓN: Sensibilizar a instituciones públicas y privadas sobre el enfoque de derechos de las niñas, niños y adolescentes, así como fortalecer las acciones de difusión, detección de vulneración, restitución y protección integral.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060806 - Oportunidades para los jóvenes

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608060102 - Bienestar y orientación juvenil

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Instituto Mexiquense de la Juventud

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1321] Porcentaje de tarjetas entregadas a través del programa de desarrollo social Jóvenes en Movimiento EDOMEX.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Numero de tarjetas entregadas / Numero de tarjetas programadas entregar) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el total de tarjetas que los jóvenes beneficiarios del programa de desarrollo social son entregadas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Instituto Mexiquense de la Juventud

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Numero de tarjetas entregadas	Acción	Suma	6000	6000	100	6000	100	6000	100	6000	100
Numero de tarjetas programadas entregar	Acción	Suma	6000	6000	100	6000	100	6000	100	6000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio fiscal 2021 se pretenden entregar tarjetas beneficiando a 6000 jóvenes del programa de desarrollo social Familias Fuertes Jóvenes en Movimiento, a las cuales se les depositara una dispersión económica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

A través del Programa de Desarrollo Social Jóvenes en Movimiento EDOMEX, para 2021, se benefició de manera directa a 6,000 jóvenes de la entidad con la entrega de apoyo económico por la cantidad de 6 mil pesos a cada uno de ellos, mismo que les fue dispersado mediante una tarjeta.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Talía Nohemí Pérez Noya
Titular de la Unidad de Planeación e Igualdad de Género

Lic. Ana Karen Guadarrama Santamaría
Titular de la Dirección General del IMEJ



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.

LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060804 - Desarrollo integral de la familia

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608040105 - Fomento, desarrollo y vigilancia de instituciones de asistencia privada

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Junta de Asistencia Privada del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1347] Porcentaje de eficiencia en la gestión de donativos de la Junta de Asistencia Privada del Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de donativos obtenidos / Número de donativos gestionados) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el avance en la obtención de donativos gestionados por la JAPEM ante el sector público y privado.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Junta de Asistencia Privada del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de donativos obtenidos	Donativo	Suma	128	29	23	33	26	128	100	129	101
Número de donativos gestionados	Donativo	Suma	128	29	23	33	26	128	100	128	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se pretenden obtener 128 donativos gestionados por la Junta de Asistencia Privada del Estado de México.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.78	100.78	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, la Junta de Asistencia Privada del Estado de México tuvo una eficiencia en la gestión de donativos del 100 por ciento, realizando 129 donativos a diferentes instituciones de asistencia privada en beneficios de personas en condiciones menos favorables.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Daniel Solano Alva
Encargado de Recursos Financieros

Lic. Cuauhtémoc Contreras Beltrán
Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de

LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060804 - Desarrollo integral de la familia

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608040105 - Fomento, desarrollo y vigilancia de instituciones de asistencia privada

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Junta de Asistencia Privada del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1355] Porcentaje de eficiencia en la entrega de donativos de la Junta de Asistencia Privada del Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de donativos entregados / Número de donativos previstos a entregar)*100

INTERPRETACIÓN: Representa los donativos que la Junta de Asistencia Privada del Estado de México entrega a las Instituciones de Asistencia Privada constituidas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Junta de Asistencia Privada del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de donativos entregados	Donativo	Suma	232	54	23	56	24	232	100	238	103
Número de donativos previstos a entregar	Donativo	Suma	232	54	23	56	24	232	100	232	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2021 se pretenden entregar 232 donativos a las Instituciones de Asistencia Privada constituidas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	102.59	102.59	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, la Junta de Asistencia Privada del Estado de México tuvo una eficiencia en la entrega de donativos del 103 por ciento, realizando 238 donativos a diferentes instituciones de asistencia privada en beneficios de personas en condiciones menos favorables.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Daniel Solano Alva
Encargado de Recursos Financieros

Lic. Cuauhtémoc Contreras Beltrán
Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.
LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060804 - Desarrollo integral de la familia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608040105 - Fomento, desarrollo y vigilancia de instituciones de asistencia privada
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Junta de Asistencia Privada del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1356] Porcentaje de visitas de verificación a las Instituciones de Asistencia Privada, a fin de determinar el cumplimiento de sus obligaciones en la LIAPEM.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de visitas de verificación a realizar / Total de visitas realizadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa las visitas que realiza la Junta de Asistencia Privada del Estado de México a las organizaciones de la sociedad civil para verificar el cumplimiento de sus obligaciones.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Junta de Asistencia Privada del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de visitas de verificación a realizar	Visita	Suma	258	48	19	50	19	258	100	258	100
Total de visitas realizadas	Visita	Suma	258	48	19	50	19	258	100	258	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar 258 visitas de supervisión a las Instituciones de Asistencia Privada del Estado de México, para asegurar el cumplimiento de su objeto asistencial, legal y contable, en el ejercicio fiscal 2021.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, la Junta de Asistencia Privada del Estado de México tuvo una eficiencia en visitas de verificación a Instituciones de Asistencia Privada del 100 por ciento, realizando 258 visitas a diferentes instituciones de asistencia privada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Daniel Solano Alva
Encargado de Recursos Financieros

Lic. Cuauhtemoc Contreras Beltrán
Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de alta marginación.
LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060804 - Desarrollo integral de la familia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608040105 - Fomento, desarrollo y vigilancia de instituciones de asistencia privada
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Junta de Asistencia Privada del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1357] Porcentaje de Instituciones de Asistencia Privada asesoradas por la Junta de Asistencia Privada del Estado de México.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de organizaciones de la sociedad civil asesoradas / Número de organizaciones de la sociedad civil programadas a asesorar) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el avance en las asesorías otorgadas para que los particulares y las organizaciones de la sociedad civil puedan constituirse en Instituciones de Asistencia Privada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Junta de Asistencia Privada del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de organizaciones de la sociedad civil asesoradas	Asesoría	Suma	144	36	25	38	26	144	100	144	100
Número de organizaciones de la sociedad civil programadas a asesorar	Asesoría	Suma	144	36	25	38	26	144	100	144	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se pretenden realizar 144 asesorías a Organizaciones de la Sociedad Civil del Estado de México.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, la Junta de Asistencia Privada del Estado de México tuvo una eficiencia en la asesoría de Instituciones de Asistencia Privada del 100 por ciento, realizando 144 asesorías a diferentes instituciones de asistencia privada en beneficios de personas en condiciones menos favorables.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Daniel Solano Alva
Encargado de Recursos Financieros

Lic. Cuauhtemoc Contreras Beltrán
Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.
LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020207010204 - Planeación, seguimiento y evaluación de programas para el desarrollo social
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1389] Porcentaje de servidores públicos capacitados por el Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de servidores públicos capacitados / Número de servidores públicos programados)*100
INTERPRETACIÓN: Representa los servidores públicos capacitados del GEM por el Consejo de Investigación de la Política Social
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo de Investigación de la Política Social
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de servidores públicos capacitados	Persona	Suma	500	125	25	125	25	500	100	500	100
Número de servidores públicos programados	Persona	Suma	500	125	25	0	0	500	100	500	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el 2021, se estima contribuir a la igualdad de oportunidades y el acceso de la población al desarrollo regional, mediante el fortalecimiento del capital social y humano, capacitando a 500 Servidores públicos del GEM.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, se capacitaron a 500 servidores públicos de las diferentes dependencias Estatales y Municipales del Gobierno del Estado de México, sobre temas vinculados al Desarrollo Social, cumpliendo al 100% con lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dra. Karla Marlene Ortega Sánchez
Subdirectora de Investigación y Evaluación

Lic. Leopoldo Ruiz Calderón
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.

LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060803 - Apoyo a los adultos mayores

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1397] Porcentaje de personas adultas mayores beneficiadas.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de personas adultas mayores beneficiadas con las acciones / Total de personas adultas mayores en el Estado de México) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de personas adultas mayores del Estado de México que son atendidas con los programas que se ejecutan.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: 125 municipios

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Por ciento de personas adultas mayores beneficiadas

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de personas adultas mayores beneficiadas con las acciones	Persona	Suma	100000	0	0	0	0	100000	100	100000	100
Total de personas adultas mayores en el Estado de México	Persona	Suma	2126801	2026801	95	0	0	2126801	100	2026801	95

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2021 se tiene previsto beneficiar a 6% (100,000) de las personas de 60 años de edad en adelante, con estas acciones llevará a cabo para mejorar su calidad de vida.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.70	0.00	0.00	0.00	*	4.70	4.93	104.93	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se atendió un padrón de 100,000 adultos mayores con el fin de contribuir a abatir la carencia social en este sector de la población, el cual representa una parte de la población con mayor precencia en la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calderín

Jefe de la Unidad de Informaci?n, Planeaci?n, Programaci?n y Evaluaci?n



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.
LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060803 - Apoyo a los adultos mayores
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608030103 - Apoyo y orientación para la alimentación y cuidado de la salud de las personas adultas mayores
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1412] Porcentaje de personas incorporadas al padrón de beneficiarios del programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas beneficiadas con el programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores / Número de personas programadas atender con el programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa la atención brindada a través del programas Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores, que ofrece canastas alimentarias y servicios integrales.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: 125 municipios
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas beneficiadas con el programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores	Persona	Valor actual	100000	100000	100	97003	97	100000	100	97003	97
Número de personas programadas atender con el programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores	Persona	Máximo	100000	100000	100	100000	100	100000	100	100000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2021 se espera beneficiar al 100% (100,000) de las personas adultas mayores de 60 añosde edad que serán incorporadas al padrón de beneficiarios del programa de desarrollo social Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	97.00	97.00	VERDE	100.00	97.00	97.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Debido a que durante las entregas de apoyos realizadas en el ejercicio 2021, hubo beneficiarios que no acudieron a recoger su canasta alimentaria derivado de la pandemia ocasionada por el virus SARS-CoV-2 (Covid 19), razón por la cuál se atendió solamente a 97,003 (97 por ciento), que recibieron al menos una canasta alimentaria durante 2021.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calder?n

Jefe de la Unidad de Informaci?n, Planeaci?n, Programaci?n y Evaluaci?n



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.
LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060803 - Apoyo a los adultos mayores
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608030103 - Apoyo y orientación para la alimentación y cuidado de la salud de las personas adultas mayores
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1427] Porcentaje de canastas alimentarias para personas adultas mayores entregadas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de canastas alimentarias entregadas a las personas adultas mayores / Número de canastas alimentarias programadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa la atención brindada con la entrega de canastas alimentarias mensuales del programa de desarrollo social Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: 125 municipios del Estado de México
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de canastas alimentarias entregadas a las personas adultas mayores	Canasta Alimentaria	Suma	1000000	300000	30	365889	37	1000000	100	901018	90
Número de canastas alimentarias programadas	Canasta Alimentaria	Suma	1000000	300000	30	350000	35	1000000	100	1000000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2021 se espera entregar el 100% de las canastas alimentarias programadas para beneficiar a las personas incorporadas al padrón del programa de desarrollo social Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	104.54	104.54	VERDE	100.00	90.10	90.10	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores, para el ejercicio fiscal 2021, realizó la entrega total de 901,018 canastas alimentarias, con lo cual se alcanzó un 90.10% de cumplimiento, toda vez que derivado de la dinámica social y de salud aún presente, ocasionada por el Virus SARS-CoV-2 (COVID 19) las personas adultas mayores beneficiarias del programa de desarrollo social, no acudieron a retirar sus apoyos en las fechas programadas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calderín

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR TODOS LOS TIPOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES Y NIÑAS.

ESTRATEGIA: Diseñar e instrumentar programas para mejorar la economía de los hogares de mujeres jefas de familia.

LÍNEA DE ACCIÓN: Instrumentar programas de capacitación a madres solteras y jefas de familia para el autoempleo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608050103 - Apoyo social para el empoderamiento económico de la mujer

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Programas Sociales Estratégicos

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1435] Porcentaje de apoyos económicos entregados en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Salario Rosa.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de apoyos económicos para mujeres entregados / Número de apoyos económicos para mujeres programados) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa la atención a las mujeres en situación de pobreza, a través de la dispersión de apoyos económicos para mejorar sus condiciones de vida de las mujeres beneficiarias del programa de desarrollo social Familias Fuertes Salario Rosa que ejecuta la Dirección de Programas Sociales Estratégicos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: 125 municipios del Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de apoyos económicos para mujeres entregados	Transferencia	Suma	1877350	1877350	100	673488	36	1877350	100	1833581	98
Número de apoyos económicos para mujeres programados	Transferencia	Suma	1877350	1877350	100	717257	38	1877350	100	1877350	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2021 se espera entregar el 100% de los apoyos económicos programados para beneficiar a las mujeres incorporadas al padrón del programa de desarrollo social Familias Fuertes Salario Rosa.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	93.90	93.90	VERDE	100.00	97.67	97.67	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, se alcanzó la meta al 97.67%, realizando 1,833,581 transferencias de apoyos económicos a las beneficiarias del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Vanessa Y. Velázquez Altamirano
Directora General de Programas Sociales Estratégicos

Lic. Leopoldo Ruíz Calderón
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR TODOS LOS TIPOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES Y NIÑAS.

ESTRATEGIA: Diseñar e instrumentar programas para mejorar la economía de los hogares de mujeres jefas de familia.

LÍNEA DE ACCIÓN: Instrumentar programas de capacitación a madres solteras y jefas de familia para el autoempleo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608050103 - Apoyo social para el empoderamiento económico de la mujer

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Programas Sociales Estratégicos

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1438] Porcentaje de capacitaciones para beneficiarias del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de capacitaciones para el desarrollo humano de las beneficiarias realizados / Número de capacitaciones para el desarrollo humano de las beneficiarias programadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa la atención que ofrece la Dirección General de Programas Sociales Estratégicos, en materia de vinculación a capacitaciones para el desarrollo humano de las beneficiarias del Programa de Desarrollo social Familias Fuertes Salario Rosa.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Programas Sociales Estratégicos.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: 125 municipios del Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de capacitaciones para el desarrollo humano de las beneficiarias realizadas	Capacitación	Suma	2000	1750	88	2001	100	2000	100	2001	100
Número de capacitaciones para el desarrollo humano de las beneficiarias programadas	Capacitación	Suma	2000	1750	88	2000	100	2000	100	2000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio 2021 se espera vincular a beneficiarias del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa, a las capacitaciones para el desarrollo humano.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.05	100.05	VERDE	100.00	100.05	100.05	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, se realizaron 2,001 talleres de capacitación presenciales y/o virtuales, para fomentar el autoempleo de las beneficiarias del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa, superando la meta en .05 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Vanessa Y. Velázquez Altamirano
Directora General de Programas Sociales Estratégicos

Lic. Leopoldo Ruíz Calderón
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.

LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060803 - Apoyo a los adultos mayores

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1439] Tasa de variación de personas adultas mayores en situación de pobreza en el Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Personas adultas mayores en situación de pobreza en el año T} / \text{Personas adultas mayores en situación de pobreza en el año T-1}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Se refiere a la población adulta mayor en situación de pobreza en un año determinado comparada con el año siguiente, para determinar si disminuye o aumenta.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo de Evaluación e Investigación de la Política Social (CIEPS), con base en la Medición de la Pobreza del CONEVAL.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas adultas mayores en situación de pobreza en el año T	Persona	Suma	790000	790000	100	691384	88	790000	100	791384	100
Personas adultas mayores en situación de pobreza en el año T-1	Persona	Suma	791384	791384	100	691385	87	791384	100	791384	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Al finalizar el ejercicio 2021 se espera que la variación de personas adultas mayores en situación de pobreza en el Estado de México haya disminuido en al menos 2% (13,350) con relación al año anterior, considerando los datos emitidos por el CONEVAL.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
-0.17	-0.17	-0.00	0.08	ROJO	-0.17	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado a que el CONEVAL no ha actualizado cifras en personas adultas mayores en condición de pobreza, la cifra se mantiene en 791,384 personas adultas mayores de 60 años en adelante en condición de pobreza en el Estado de México, lo anterior con base en la Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares (ENIGH 2020) del INEGI. Se espera que en la próxima medición que se publicara en el 2022 se vean reflejado un decremento en la pobreza.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calderín

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.
LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020207010201 - Coordinación y seguimiento de las políticas para el desarrollo social
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1440] Porcentaje de recomendaciones de orientación social autorizadas por la Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Recomendaciones de orientación social emitidas / Recomendaciones de orientación social programadas)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el total de recomendaciones de orientación social emitidas.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Recomendaciones de orientación social emitidas	Documento	Suma	5500	4500	82	2430	44	5500	100	5574	101
Recomendaciones de orientación social programadas	Documento	Suma	5500	4500	82	4500	82	5500	100	5500	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2021, se realizará un control documental de las recomendaciones sociales solicitadas, autorizadas y emitidas; donde las acciones previstas y propuestas con recurso público estatal, contemplan fortalecer el desarrollo social, a través de 2,400 recomendaciones de orientación del gasto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	54.00	54.00	NARANJA	100.00	101.35	101.35	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En cumplimiento a las funciones, durante este ejercicio fiscal 2021, se fortaleció el apoyo, especialmente a los ayuntamientos, debido al cierre de administración municipal, así como a las dependencias, organismos auxiliares y órganos autónomos, mediante la tramitación de 5,574 solicitudes de recomendación de orientación social, uniendo esfuerzos para lograr el parámetro cuantitativo programado, con una variabilidad únicamente del 1.35%, haciendo posible la integración de expedientes técnicos ante la Secretaría de Finanzas con un enfoque social y lograr la ejecución de programas, obras y acciones en beneficio de la población mexiquense.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Alfredo Baranda Sáenz
Director General de Promoción para el Desarrollo Social

Lic. Leopoldo Ruíz Calderón
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211A0 Oficina del C. Srio. Desarrollo Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1567] Variación en el porcentaje de población en situación de pobreza extrema en el Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Porcentaje de la población en situación de pobreza extrema en el año actual. / Porcentaje de la población en situación de pobreza extrema en el año anterior)-1)*100

INTERPRETACIÓN: Representa los avances en la medición oficial del metadato, que permita conocer la disminución de la pobreza extrema en la entidad, en la administración estatal 2017-2023.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL).

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de Mexico

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de la población en situación de pobreza extrema en el año actual.	Porcentaje	Suma	8.1	8.1	100	8.2	100	8.1	100	8.2	100
Porcentaje de la población en situación de pobreza extrema en el año anterior	Porcentaje	Suma	4.9	4.9	100	4.9	100	4.9	100	4.9	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio fiscal 2020 y hasta el 2023 se pretende seguir contribuyendo a la igualdad de oportunidades y el acceso de la población al desarrollo regional, lo cual permitirá disminuir el porcentaje de la población que se encuentra en pobreza extrema en la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
65.31	65.31	67.35	103.13	VERDE	65.31	67.35	103.13	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, el resultado emitido para el indicador ID 1567, señala que la pobreza extrema subió de 4.9 (cifra emitida con la metodología 2018 y años anteriores) a 8.2. Cabe hacer mención que el resultado de 8.2 corresponde a la medición del CONEVAL publicada para el año 2020.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Felipe de Jesús Ayala Guadarrama
Encargado del Área de Planeación y Seguimiento

Lic. Leopoldo Ruiz Calderín
Jefe de la UIPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211A0 Oficina del C. Srio. Desarrollo Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1568] Variación en el porcentaje de población en situación de pobreza moderada en el Estado de México

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Porcentaje de la población en situación de pobreza moderada en el año actual} / \text{Porcentaje de la población en situación de pobreza moderada en el año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa los avances en la medición oficial del metadato que permitirá determinar la disminución de la pobreza moderada en el Estado de México en la administración 2017 - 2023, de manera bianual, con la información de Pobreza que emite el CONEVAL.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL).

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de la población en situación de pobreza moderada en el año actual	Porcentaje	Suma	40.4	40.4	100	40.7	101	40.4	100	40.7	101
Porcentaje de la población en situación de pobreza moderada en el año anterior	Porcentaje	Suma	37	37	100	37.1	100	37	100	37.1	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio fiscal 2020 y hasta el 2023 se pretende seguir contribuyendo a la igualdad de oportunidades y el acceso de la población al desarrollo regional, lo cual permitirá disminuir el porcentaje de la población que se encuentra en pobreza extrema en la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
9.19	9.19	9.70	105.60	VERDE	9.19	9.70	105.60	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el reporte del presente indicador en el ejercicio 2021, de acuerdo a la Metodología de CONEVAL 2018 y años posteriores, la cifra actualizada de pobreza moderada para 2018 es de 37.1, es decir, la pobreza moderada subió de 37.1 a 40.7, lo anterior derivado de diversos factores y principalmente el ocasionado por la pandemia generada por el virus SARS CoV-2 (COVID 19) desde finales del año 2019.

Cabe señalar que para determinar la meta establecida para el 2021, se consideraron factores tales como la baja de poder adquisitivo e incremento de la inflación entre otras cosas, toda vez que resultado de la pandemia ocasionada por el Virus SARS Co2 (Covid 19), se esperaba que la pobreza moderada se incrementara.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Felipe de Jesús Ayala Guadarrama
Encargado del Área de Planeación y Seguimiento

Lic. Leopoldo Ruiz Calderín
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.
LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060501 - Alimentación y nutrición familiar
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020605010102 - Dotación alimenticia a población marginada
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1747] Porcentaje de beneficiarios atendidos con canastas alimentarias de la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Beneficiarios atendidos con el programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex / Beneficiarios programados atender con el programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa a los beneficiarios que se pretenden atender con canastas alimentarias en el ejercicio 2021.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE: 269454

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Beneficiarios atendidos con el programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex	Beneficiario	Valor actual	569454	569454	100	567330	100	569454	100	567330	100
Beneficiarios programados atender con el programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex	Beneficiario	Valor actual	569454	569454	100	569454	100	569454	100	569454	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal se pretende atender a 569,454 beneficiarios mediante la entrega de canastas alimentarias a beneficiarios al programa de desarrollo social de la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	99.63	99.63	VERDE	100.00	99.63	99.63	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Debido a que durante las entregas de apoyos realizadas en el ejercicio 2021, hubo beneficiarios que no acudieron a recoger su canasta alimentaria, razón por la cual se atendió a un total de 567,330 que recibieron al menos una canasta alimentaria durante 2021.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. Leopoldo Crescencio Ruiz Calderón

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.
LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020207010204 - Planeación, seguimiento y evaluación de programas para el desarrollo social
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1752] Porcentaje de asistentes a las capacitaciones del Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de asistentes programados / Total de asistentes)*100
INTERPRETACIÓN: Representa a los servidores públicos del Gobierno del Estado de México que asisten a las capacitaciones del Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asistentes programados	Servidor Público	Suma	500	125	25	125	25	500	100	500	100
Total de asistentes	Servidor Público	Suma	500	125	25	0	0	500	100	500	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En 2021 se pretende capacitar a 500 servidores públicos del Gobierno del Estado de México en temas relevantes que permitan fortalecer sus habilidades y conocimientos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, asistieron a las capacitaciones realizadas por el Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social 500 servidores públicos de las diferentes dependencias Estatales y Municipales del Gobierno del Estado de México, cumpliendo al 100% con lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dra. Karla Marlene Ortega Sánchez
Subdirectora de Investigación y Evaluación

Lic. Leopoldo Ruiz Calderón
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.
LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020207010201 - Coordinación y seguimiento de las políticas para el desarrollo social
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1757] Porcentaje de capacitaciones regionales de la Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Capacitaciones regionales a las unidades ejecutoras de la entidad realizadas / Capacitaciones regionales a las unidades ejecutoras de la entidad programadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Se pretende establecer contacto con dependencias, organismos auxiliares, órganos autónomos y ayuntamientos de la entidad, a través de reuniones para promover los criterios y procedimientos, para acceder a las recomendaciones de orientación social.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Capacitaciones regionales a las unidades ejecutoras de la entidad realizadas	Capacitación	Suma	120	40	33	40	33	120	100	120	100
Capacitaciones regionales a las unidades ejecutoras de la entidad programadas	Capacitación	Suma	120	40	33	40	33	120	100	120	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar 120 reuniones de manera presencial y/o virtual en el ejercicio fiscal 2021, con dependencias, organismos auxiliares, órganos autónomos y ayuntamientos de la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, se cumplió al 100% lo programado, mediante la realización de 120 reuniones de capacitación a las unidades responsables y ejecutoras del recurso público estatal, con la finalidad de fomentar la elección de programas, obras o acciones que impacten en el Plan Nacional de Desarrollo, Plan de Desarrollo del Estado de México y los Objetivos de Desarrollo Sostenible, previo o durante la asignación y autorización de recursos públicos; así como difundir la política de desarrollo social con un enfoque municipalista.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Alfredo Baranda Sáenz
Director General de Promoción para el Desarrollo Social

Lic. Leopoldo Ruíz Calderón
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.
LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la alimentación de las niñas y los niños de las familias en condición de carencia alimentaria y en situación de vulnerabilidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010202 - Desarrollo comunitario en los pueblos indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1783] Porcentaje de beneficiarios indígenas del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena del CEDIPIEM.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de niños indígenas beneficiarios registrados / Total de niños indígenas beneficiarios programados) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa a los beneficiarios del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal
COBERTURA: Regional
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de niños indígenas beneficiarios registrados	Beneficiario	Suma	10000	10000	100	10000	100	10000	100	10000	100
Total de niños indígenas beneficiarios programados	Beneficiario	Suma	10000	10000	100	10000	100	10000	100	10000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se prevé beneficiar a 10,000 niños indígenas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, la meta alcanzó el 100 por ciento de avance, al contar con un padrón de 10,000 niños beneficiarios del programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Niñez Indígena.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPEE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Garantizar el goce de derechos a niñas, niños y adolescentes.

LÍNEA DE ACCIÓN: Sensibilizar a instituciones públicas y privadas sobre el enfoque de derechos de las niñas, niños y adolescentes, así como fortalecer las acciones de difusión, detección de vulneración, restitución y protección integral.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060806 - Oportunidades para los jóvenes

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608060202 - Asistencia social a la juventud

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Instituto Mexiquense de la Juventud

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1791] Porcentaje de personas jóvenes incorporadas al mercado laboral por el Instituto Mexiquense de la Juventud.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de jóvenes incorporados al mercado laboral / Total de jóvenes programados incorporar al mercado laboral) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa a los jóvenes que el Instituto Mexiquense de la Juventud pretende incorporar al mercado laboral.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Instituto Mexiquense de la Juventud

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de jóvenes incorporados al mercado laboral	Joven	Suma	450	0	0	0	0	450	100	450	100
Total de jóvenes programados incorporar al mercado laboral	Joven	Suma	450	0	0	0	0	450	100	450	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio fiscal 2021 a través de la acción " Beneficiar a personas jóvenes mediante la gestión con entidades empresariales, obras y acciones para impulsar su incorporación al mercado laboral" se pretende beneficiar a 200 jóvenes mexiquenses para obtengan su primer empleo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el presente periodo, no se programó, ni realizó alguna actividad en materia de incorporación de jóvenes al mercado laboral adicional a lo ya reportado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Talía Nohemí Pérez Noya

Titular de la Unidad de Planeación e Igualdad de Género

Lic. Ana Karen Guadarrama Santamaría

Titular de la Dirección General del IMEJ



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Garantizar el goce de derechos a niñas, niños y adolescentes.
LÍNEA DE ACCIÓN: Sensibilizar a instituciones públicas y privadas sobre el enfoque de derechos de las niñas, niños y adolescentes, así como fortalecer las acciones de difusión, detección de vulneración, restitución y protección integral.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060806 - Oportunidades para los jóvenes
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608060202 - Asistencia social a la juventud
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Instituto Mexiquense de la Juventud

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1833] Porcentaje de participación de los jóvenes mexiquenses para ser incorporados al mercado laboral.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de jóvenes registrados / Número de jóvenes programados a registrar) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa a los jóvenes que participan como candidatos a ser beneficiados por la acción del IMEJ: " Beneficiar a personas jóvenes mediante la gestión con entidades empresariales, obras y acciones para impulsar su incorporación al mercado laboral".
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Instituto Mexiquense de la Juventud
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Imagen
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de jóvenes registrados	Beneficiario	Suma	450	0	0	0	0	450	100	450	100
Número de jóvenes programados a registrar	Beneficiario	Suma	450	0	0	0	0	450	100	450	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se prevé que para el ejercicio fiscal 2021, la acción encaminada a beneficiar a jóvenes para ser incorporados al mercado laboral, tenga una gran afluencia de jóvenes.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el presente periodo, no se programó, ni realizó alguna actividad en materia de incorporación de jóvenes al mercado laboral adicional a lo ya reportado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Talía Nohemí Pérez Noya
Titular de la Unidad de Planeación e Igualdad de Género

Lic. Ana Karen Guadarrama Santamaría
Titular de la Dirección General del IMEJ



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Garantizar el goce de derechos a niñas, niños y adolescentes.

LÍNEA DE ACCIÓN: Sensibilizar a instituciones públicas y privadas sobre el enfoque de derechos de las niñas, niños y adolescentes, así como fortalecer las acciones de difusión, detección de vulneración, restitución y protección integral.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060806 - Oportunidades para los jóvenes

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Instituto Mexiquense de la Juventud

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1852] Porcentaje de acciones realizadas por el Instituto Mexiquense de la Juventud.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de acciones realizadas por el IMEJ / Número de acciones programadas a realizar)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el total de acciones del IMEJ dirigidas a jóvenes mexiquenses.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Instituto Mexiquense de la Juventud.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de acciones realizadas por el IMEJ	Acción	Suma	545	149	27	145	27	545	100	555	102
Número de acciones programadas a realizar	Acción	Suma	545	149	27	135	25	545	100	596	109

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender a jóvenes del Estado de México a través de las acciones que tiene contempladas en su Programa Anual 2021.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	107.41	107.41	VERDE	100.00	93.12	93.12	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, con el objetivo de contribuir al desarrollo integral de las juventudes del Estado de México y para dar atención a sus demandas e inquietudes, a través del Instituto Mexiquense de la Juventud, se desarrollaron diversas acciones de las que resaltan: giras de servicios, talleres, eventos, entre otros, con temáticas de interés y actualidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Talía Nohemí Pérez Noya

Titular de la Unidad de Planeación e Igualdad de Género

Lic. Ana Karen Guadarrama Santamaría

Titular de la Dirección General del IMEJ



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.
LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020207010204 - Planeación, seguimiento y evaluación de programas para el desarrollo social
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2162] Porcentaje de distribución de documentos especializados por Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de documentos distribuidos/ Número de documentos realizados)*100
INTERPRETACIÓN: Representa la distribución de los documentos elaborados, entre las diferentes dependencias y unidades administrativas del Gobierno del Estado de México.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo de Investigación y Evaluación de la Política Social
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de documentos distribuidos	Documento	Suma	200	50	25	50	25	200	100	200	100
Número de documentos realizados	Documento	Suma	200	50	25	50	25	200	100	200	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021, se distribuirán 200 documentos especializados entre las diferentes dependencias y unidades administrativas del Gobierno del Estado de México.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, se distribuyeron 200 documentos especializados a las dependencias Estatales y Municipales del Gobierno del Estado de México que fueron base para la toma de decisiones, cumpliendo al 100% con lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dra. Karla Marlene Ortega Sánchez
Subdirectora de Investigación y Evaluación

Lic. Leopoldo Ruíz Calderón
Jefe de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la alimentación de las niñas y los niños de las familias en condición de carencia alimentaria y en situación de vulnerabilidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211C0 Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2239] Porcentaje de municipios con presencia de población indígena que disminuyen su rezago social.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios de origen indígena que bajaron su índice de rezago social / Total de municipios con presencia de población indígena)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el número de municipios que disminuyen o mantienen su condición de rezago social en un periodo de tiempo establecido por las mediciones que realiza el INEGI, y donde el CEDIPIEM contribuye con sus programas y acciones públicas en estos municipios.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Regional

COBERTURA: Municipios con presencia indígena.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios de origen indígena que bajaron su índice de rezago social.	Municipio	Suma	23	23	100	23	100	23	100	23	100
Total de municipios con presencia de población indígena	Municipio	Suma	43	43	100	43	100	43	100	43	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende en la próxima medición que lleva a cabo el INEGI, emita resultados que permitan determinar si alguno de los municipios con hablantes de alguna lengua originaria, disminuyó su índice de rezago social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
53.49	53.49	53.49	100.00	VERDE	53.49	53.49	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta establecida se realizó con base en el análisis de la información publicada por el INEGI para el año 2015, contrastándola contra la emitida por el mismo organismo para el año 2020, donde, de los 43 municipios con hablantes de alguna lengua originaria, 23 disminuyeron su condición de rezago social, lo que representó más del 53.48 por ciento. Para los resultados del presente indicador 2021, la cifra se mantiene igual, toda vez que aún no hay resultados que permitan realizar un análisis que permita determinar si los municipios con hablantes de alguna lengua originaria se mantuvieron o incrementaron su condición social. Se espera que en el 2025 se actualice la cifra.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM